

Số: 01 /KH-TH, THCS&THPT

Thanh Hóa, ngày 4 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2023 – 2024

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở trung học phổ thông ban hành tại Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/05/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 2805/QĐ-UBND ngày 18/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Công văn số 936/SGDĐT-KĐCLGD ngày 04/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa về việc hướng dẫn tuyển sinh năm học 2023-2024;

Căn cứ QĐ số 813/QĐ –UBND ngày 13/3/2023 của Chủ tịch UBND Tỉnh Thanh Hóa về việc thành lập Trường TH, THCS và THPT Hồng Đức;

Căn cứ Quyết định số 451/QĐ-SGDĐT ngày 04/5/2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc cho phép tổ chức hoạt động giáo dục đối với Trường TH, THCS&THPT Hồng Đức, trực thuộc Trường Đại học Hồng Đức;

Trường TH, THCS&THPT Hồng Đức xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2023 – 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Huy động các em trong độ tuổi quy định vào học tại Trường TH, THCS&THPT Hồng Đức.

- Duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục Tiểu học, THCS và THPT (bao gồm trẻ, học sinh khuyết tật có đủ sức khỏe học tập).

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo nghiêm túc, khách quan, chính xác, công bằng đúng Quy chế hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo, các hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh. Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi, sĩ số và chỉ tiêu được giao; cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao.

- Việc tuyển sinh được tổ chức theo phương thức xét tuyển đối với bậc Tiểu học và THCS, thi tuyển đối với bậc THPT.

II. Đặc điểm tình hình

- Trường TH, THCS&THPT Hồng Đức được thành lập theo Quyết định số 813 ngày 13/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. Hiện tại có 18 cán bộ, giáo viên, nhân viên

co hữu, cụ thể: 01 hiệu trưởng, 01 phó hiệu trưởng, 12 giáo viên, 04 nhân viên, và 31 giáo viên thỉnh giảng.

- Trường có đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị và đội ngũ giáo viên đủ điều kiện, tiêu chuẩn để giảng dạy và tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục theo quy định của ngành giáo dục.

- Trường TH, THCS&THPT Hồng Đức đóng trên địa bàn phường Đông Vệ, địa bàn đông dân cư. Hàng năm số học sinh mầm non, tiểu học và trung học cơ sở đang học tại các trường trên địa bàn có số lượng lớn. Mặt khác, Nhà trường có thể tuyển sinh học sinh trên địa bàn toàn tỉnh.

III. Nội dung

1. Tuyển sinh vào lớp 1

1.1. Số lượng (Dự kiến): 93 học sinh (3 lớp).

1.2. Đối tượng: Trẻ em 06 tuổi đã hoàn thành chương trình giáo dục mầm non (không nhận trẻ dưới 06 tuổi).

1.3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

Trong trường hợp số lượng đăng ký dự tuyển nhiều hơn số chỉ tiêu được giao, thứ tự ưu tiên được áp dụng như sau:

+ Ưu tiên 1: Con của cán bộ viên chức đang công tác tại Trường ĐH Hồng Đức; Học sinh Trường Mầm non Thực hành, Trường ĐH Hồng Đức;

+ Ưu tiên 2: Học sinh có hộ khẩu thường trú tại phường Đông Vệ, phường Quảng Thành, xã Quảng Thịnh, xã Quảng Thắng;

+ Ưu tiên 3: Học sinh thuộc đối tượng ưu tiên được thực hiện theo quy định hiện hành.

3.1.4. Hồ sơ tuyển sinh

a. Đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu);

b. Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình giáo dục mầm non;

c. Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;

d. Bản sao công chứng: thẻ căn cước của bố hoặc mẹ;

e. Giấy chứng nhận ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

2. Tuyển sinh vào lớp 6

2.1. Số lượng (dự kiến): 126 học sinh.

2.2. Đối tượng: Là học sinh trong độ tuổi đã hoàn thành chương trình tiểu học.

2.3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

- Xét tuyển thẳng không quá 10% học sinh đạt từ giải Ba trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện/thành phố trở lên. Thứ tự ưu tiên: Cấp quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện/thành phố.

- Xét tuyển căn cứ kết quả các môn học và hoạt động giáo dục, mức độ hình thành và phát triển các năng lực, phẩm chất của học sinh ở lớp 5; Hạnh kiểm xếp loại tốt. (theo Kế hoạch số 610/KH-UBND ngày 22/5/2023 của Chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa về việc tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa); ưu tiên (nếu có).

- Trong trường hợp số lượng đăng ký dự tuyển nhiều hơn số chỉ tiêu được giao, thứ tự ưu tiên được áp dụng như sau:

+ Ưu tiên 1: Học sinh đạt từ giải Ba trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện/thành phố trở lên; con của cán bộ viên chức đang công tác tại Trường ĐH Hồng Đức;

+ Ưu tiên 2: Tổng điểm xét tuyển từ cao nhất đến hết chỉ tiêu. Nếu học sinh có tổng điểm bằng nhau thì tiên học sinh: (1) Học sinh thuộc đối tượng ưu tiên; (2) Học sinh có điểm tổng kết môn toán cao hơn; (3) Học sinh có điểm tổng kết môn Tiếng Việt cao hơn; (4) Học sinh có điểm tổng kết môn tiếng Anh cao hơn;

+ Ưu tiên 3: Học sinh thuộc đối tượng ưu tiên được thực hiện theo quy định hiện hành.

2.4. Hồ sơ tuyển sinh

- a. Đơn đăng ký dự tuyển (theo mẫu);
- b. Học bạ tiểu học (bản chính);
- c. Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;
- d. Bản sao công chứng thẻ căn cước của bố hoặc mẹ;
- e. Giấy chứng nhận ưu tiên, khuyến khích (nếu có);

3. Tuyển sinh lớp 10

3.1. Số lượng (Dự kiến): 126 học sinh.

3.2. Đối tượng tuyển sinh: Học sinh đúng độ tuổi và theo Quy chế tuyển sinh.

3.3. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

3.3.4. Lịch trình tuyển sinh: Thực hiện theo công văn số 936/SGD&ĐT-KTKĐCLGD ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hoá về việc tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

4. Kinh phí

- Lệ phí xét tuyển vào lớp 1 và lớp 6: 25.000đ/hồ sơ.
- Lệ phí thi tuyển vào lớp 10: Thực hiện theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thanh Hóa.
- Học phí (dự kiến): 630.000đ/học sinh/tháng.
- Phí sử dụng dịch vụ chất lượng cao, học tăng cường buổi chiều, học kỹ năng mềm, ăn bán trú, xe đưa đón...: theo hướng dẫn 5782/HD-UBND của chủ tịch UBND thành phố Thanh Hóa ngày 29/9/2022 và theo thỏa thuận với phụ huynh học sinh.

5. Thời gian tổ chức tuyển sinh

- Lớp 10: Thực hiện theo công văn số 936/SGD&ĐT-KTKĐCLGD ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hoá về việc tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

- Lớp 1, lớp 6: Thực hiện theo công văn số 610/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND thành phố Thanh Hóa ban hành Kế hoạch tuyển sinh vào mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2022-2023 trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

6. Địa điểm tuyển sinh

Trường TH, THCS&THPT Hồng Đức, Số 565 Quang Trung, phường Đông Vệ, thành phố Thanh Hoá.

IV. Hội đồng tuyển sinh

Thực hiện theo Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở trung học phổ thông ban hành tại Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/05/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; công văn số 936/SGD&ĐT-KTKĐCLGD ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hoá về việc tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024;

- Thành phần:
- + Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng Trường TH, THCS & THPT Hồng Đức;
- + Phó chủ tịch Hội đồng là Phó Hiệu trưởng Trường TH, THCS & THPT Hồng Đức;
- + Thư ký là giáo viên có năng lực (Thư kí hội đồng);
- + Ủy viên là các tổ trưởng Bộ môn, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn trường TH, THCS&THPT Hồng Đức...

V. Tổ chức thực hiện

- Trường TH, THCS&THPT Hồng Đức chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thanh Hoá, Sở Giáo dục và Đào tạo, Trường Đại học Hồng Đức.
- Tổ chức tuyên truyền về công tác tuyển sinh: Thông báo rộng rãi qua các phương tiện thông tin đại chúng về các quy định tuyển sinh, thông báo tuyển sinh năm học 2023-2024 đến cha mẹ học sinh và học sinh. Công khai chỉ tiêu tuyển sinh các văn bản hướng dẫn, thủ tục, hồ sơ tuyển sinh, lịch tuyển sinh.
- Báo cáo với Trường Đại học Hồng Đức kế hoạch tuyển sinh; tổ chức tuyển sinh khoa học, đảm bảo công bằng, công khai, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
- Tuyên truyền về Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, giới thiệu đến cha mẹ học sinh bộ sách giáo khoa đã được lựa chọn dành cho học sinh lớp 1, lớp 6, và lớp 10 trong năm học 2023- 2024 của nhà trường; hướng dẫn cụ thể cho cha mẹ học sinh về việc chuẩn bị sách giáo khoa cho học sinh.
- Tăng cường rà soát và tham mưu cho lãnh đạo Trường ĐH Hồng Đức bổ sung cơ sở vật chất để chuẩn bị tốt cho năm học 2023-2024.
- Chuẩn bị các loại hồ sơ, văn bản phục vụ họp Hội đồng tuyển sinh.
- Đề xuất danh sách Hội đồng tuyển sinh, duyệt kế hoạch tuyển sinh; tổ chức xét tuyển; tổ chức thi tuyển sinh theo đúng Quy chế và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa.
- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng GD&ĐT thành phố Thanh Hóa đúng thời hạn quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 và lớp 10 năm học 2023- 2024 của Trường TH, THCS&THPT Hồng Đức. Hiệu trưởng yêu cầu các cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Phòng GD&ĐT TPTH (để b/c);
- BGH Trường ĐHHĐ (để b/c);
- UBND các phường, xã (để phối hợp t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Ngô Xuân Lương